da pessoa jurídica (IRPJ) apurado no segundo trimestre de 2005. 
Para a compensação, o interessado alegou a existência de direito creditório relativo a saldo negativo do IRPJ apurado nos balanços trimestrais de 2005, nos valores respectivos de R$ 2.483,50, (dois mil e quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), R$ 12.440,66 (doze mil e quatrocentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos), R$ 7.207,86 (sete mil e duzentos e sete reais e oitenta e seis centavos), e R$ 8.853,99 (oito mil e oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e nove centavos). 
Concomitante a essas solicitações, foi apresentada a declaração de compensação nº 21356.86681.310707.1.3.042070 informando crédito de pagamento indevido ou a maior do imposto de renda apurado no 4º trimestre de 2005, no valor de R$ 5.400,53 (cinco mil e quatrocentos reais e cinqüenta e três centavos).R$ 5.400,53 (cinco mil e quatrocentos reais e cinqüenta e três centavos).� 
Analisadas as Declarações de Compensação, concluiu a autoridade fiscal que o direito creditório, contrariamente ao alegado pela declarante, era decorrente de pagamento a maior, sendo todas elas incluídas no processo relativo à DCOMP de nº 21356.86681.310707.1.3.042070.

[...]

�Diante do exposto, e com base no art. 6º, I, b da Lei nº 10.593/2002 com redação do art. 9º da Lei nº 11.457/2007 e nos arts. 4º, 57 e 63 da IN RFB nº 900/2008, concluo por reconhecer o direito creditório de pagamento a maior do:
1 imposto de renda de R$ 1.289,16 (mil e duzentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos) recolhido em 29 de abril de 2005 e HOMOLOGAÇÃO PARCIAL da Dcomp nº 28896.23833.310707.1.3.029529; 
2 imposto de renda de R$ 9.270,71 (nove mil e duzentos e setenta reais e setenta e um centavos) recolhido em 29 de julho de 2005 e HOMOLOGAÇÃO PARCIAL da Dcomp nº 08757.73562.310707.1.3.022680; 
3 imposto de renda de R$ 7.207,86 (sete mil e duzentos e sete reais e oitenta e seis centavos) recolhido em 31 de outubro de 2005 e HOMOLOGAÇÃO da Dcomp nº 29474.19053.310707.1.3.029302; 
4 imposto de renda de R$ 8.853,99 (oito mil e oitocentos e cinqüenta e três reais e noventa e nove centavos) recolhido em 31 de janeiro de 2006 e HOMOLOGAÇÃO da Dcomp nº 08069.20284.310707.1.3.022543 e HOMOLOGAÇÃO PARCIAL da Dcomp nº 1356.86681.310707.1.3.042070.� (negritos no original)
As conclusões acima foram acatadas pela autoridade competente para tomada da decisão, sendo a contribuinte cientificada via correios.

[...]

pessoa jurídica (IRPJ) apurado no segundo trimestre de 2005.  

Para a compensação, o interessado alegou a existência de direito creditório 

relativo a saldo negativo do IRPJ apurado nos balanços trimestrais de 2005, 

nos valores respectivos de R$ 2.483,50, (dois mil e quatrocentos e oitenta e três 

reais e cinquenta centavos), R$ 12.440,66 (doze mil e quatrocentos e quarenta 

reais e sessenta e seis centavos), R$ 7.207,86 (sete mil e duzentos e sete reais e 

oitenta e seis centavos), e R$ 8.853,99 (oito mil e oitocentos e cinquenta e três 

reais e noventa e nove centavos).  

Concomitante a essas solicitações, foi apresentada a declaração de compensação 

nº 21356.86681.310707.1.3.042070 informando crédito de pagamento indevido 

ou a maior do imposto de renda apurado no 4º trimestre de 2005, no valor de R$ 

5.400,53 (cinco mil e quatrocentos reais e cinqüenta e três centavos).R$ 

5.400,53 (cinco mil e quatrocentos reais e cinqüenta e três centavos).”  

Analisadas as Declarações de Compensação, concluiu a autoridade fiscal que o 

direito creditório, contrariamente ao alegado pela declarante, era decorrente de 

pagamento a maior, sendo todas elas incluídas no processo relativo à DCOMP